
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  490 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

AFFIDAMENTO ALLA DITTA ELETTROMECCANICA 
MERLOTTI SRL DI OPERE ELETTRICHE DI MESSA IN 
SICUREZZA (SEMAFORI, LUCI PISTA CICLABILE, ECC.) E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z612EBD6FB

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

14/10/2020

 516

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE14/10/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 490 DEL 14/10/2020 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO ALLA 

DITTA 

ELETTROMECCANICA 

MERLOTTI SRL DI 

OPERE ELETTRICHE 

DI MESSA IN 

SICUREZZA 

(SEMAFORI, LUCI 

PISTA CICLABILE, 

ECC.) E ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA. 

CIG: Z612EBD6FB 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
CIG: Z612EBD6FB 
 

Rilevata la necessità di effettuare interventi di messa in sicurezza di semafori, luci pista 

ciclabile, torrette Piazza Mercato, ecc, sul territorio comunale; 

Vista la Relazione del Responsabile del Procedimento; 

Vista l’offerta della Ditta ELETTROMECCANICA MERLOTTI SRL, P.I. 08015670154, con 

sede in Busto Garolfo in Via S. Geltrude civ. 49, per un importo contrattuale Euro 5.000,00, oneri 

della sicurezza 2% compresi, oltre iva al 22% (€uro 1.100,00), per un complessivi Euro 6.100,00; 

Visto l’art.37 del D.Lgs nr. 50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore 

inferiore ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della 

disciplina legislativa in ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici; 

Dato atto che l’impegno di spesa complessivo non supera l’importo di € 5.000,00 previsto 
dall’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato  dal comma 130 
dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia 
per non incorrere nell’obbligo di utilizzo del MEPA ovvero di altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, da € 1.000,00 ad € 
5.000,00; 

 

Considerato che la somma complessiva di Euro 6.100,00 (IVA e oneri compresi), trova 
copertura finanziaria capitolo di bilancio n. 8137/210 -  Nuovo Ordinamento U.1.03.02.09.008 – 
Titolo 1 Missione 10 Programma 5 del bilancio di previsione dell’anno 2020; 

 
Vista la regolarità del DURC Protocollo INAIL_23606185, rilasciato in data 01/09/2020, con 

scadenza validità in data 30/12/2020; 
 
Vista la richiesta del certificato del casellario giudiziale Ns. registrazione di protocollo n. 

19918 del 08/10/2020; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Visto il D.lgs. 18.04.2016 n.50; 

 
Visto l’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 

n. 267 del 18.08.2000; 
 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 



DETERMINAZIONE N. 490 DEL 14/10/2020 

 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 

n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto 
sindacale n. 11 del 07/07/2020; 

 
Vista la deliberazione di C.C. n. 14 del 15.07.2020 Approvazione Bilancio di Previsione DUP 

2020/2022; 
 

Vista la deliberazione di C.C. n. 15 del 15/07/2020 di approvazione del bilancio di previsione 
2020/2022; 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 in data 23/07/2020 con la quale è stata 
approvata l’assegnazione dei capitoli di bilancio per la gestione dell’esercizio dell’anno 2020; 

 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto di determinazione, alla Ditta ELETTROMECCANICA 
MERLOTTI SRL, P.I. 08015670154, con sede in Busto Garolfo in Via S. Geltrude civ. 49 
l’esecuzione di opere elettriche di messa in sicurezza di semafori, luci pista ciclabile, torrette 
Piazza Mercato, ecc, sul territorio comunale, per un importo contrattuale Euro 5.000,00, oneri 
della sicurezza 2% compresi, oltre iva al 22% (Euro 1.100,00), per un complessivi Euro 
6.100,00, meglio dettagliato nell’allegata relazione del Responsabile del Procedimento che 
contestualmente si approva; 
 

2. di assumere l’impegno di spesa, per l’affidamento di cui al sub.1., per complessivi Euro 
6.100,00, al capitolo di bilancio n. 8137/210 -  Nuovo Ordinamento U.1.03.02.09.008 – Titolo 1 
Missione 10 Programma 5 del bilancio di previsione dell’anno 2020; 

 
3. di dare atto che la prestazione riferita all’impegno di cui al sub.1) sarà esigibile entro il 

31/12/2020 e che il pagamento avverrà entro 60 giorni dalla data di presentazione della fattura 
al protocollo; 
 

4. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) 
ex art.32,14°co del D.lgs nr.50/2016; 
 

5. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine 
previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza 
Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 
 

6. di dare atto che non sussiste l’obbligo di redazione del Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi Interferenziali (DUVRI), in quanto la Ditta dovrà operare in modo da non creare 
interferenze con altre maestranze; 
 

7. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal 
Responsabile dell’Area LL.PP. nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto comunale, 
nonché dal Regolamento di contabilità; 
 

8. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 
 

9. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura 
finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la 
successiva fattura dovrà riportare gli estremi della  suddetta comunicazione. 



DETERMINAZIONE N. 490 DEL 14/10/2020 

 

 
 Il Responsabile dell’Area  

Demanio e Patrimonio Immobiliare 
F.to  Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 
 
 
Allegati:  
- Relazione del Responsabile Procedimento; 
- Foglio patti e condizioni. 

   



PROPOSTA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

OGGETTO: OPERE ELETTRICHE DI MESSA IN SICUREZZA – SEMAFORI, LUCI 
PISTA CICLABILE, TORRETTE PIAZZA MERCATO, ECC. – DEL TERRITORIO 
COMUNALE  

 
Ditta: ELETTROMECCANICA MERLOTTI SRL, P.I. 08015670154, con sede in Busto 
Garolfo in Via S. Geltrude civ. 49. 
 
CIG:Z612EBD6FB 
 
Scopo e oggetto dei lavori  
Interventi vari di messa in sicurezza  come di seguito elencato: 
                   
N. Offerta Descrizione intervento U.M. Importo 

156/2020 Fornitura e posa lanterne semaforiche su impianto di 
Viale Europa/Olcella (pedonale) e su impianto di Via 
Legnano/Correggio 

 
 

2 

 
 

€ 1.650,00 

142/2020 Intervento per fornitura e posa alimentazione per 
stazione di monitoraggio ARPA presso Cimitero  2° 
intervento 

 
1 

 
€    200,00 

133/2020 Intervento per sostituzione presa torretta Piazza Mercato 1 €    195,00 

  54/2020 Intervento per sostituzione interruttore differenziale pista 
ciclabile Via Arconate 

 
1 

 
€    226,02 

128/2020 Interventi di controllo scheda elettronica impianto 
semaforico Viale Europa/Via Olcella 

 
2 

 
€    160,00 

101/2020 Manutenzione, controllo, fornitura e posa prese bloccate 
delle torrette di Piazza Mercato 

 
1 

 
€    884,00 

  50/2020 Intervento di riparazione fari pista ciclabile Via Arconate 
con fornitura e posa plinto e palo di sostegno e ricerca 
guasto linea  

 
 

1 

 
 

€ 1.920,00 

  84/2020 Riparazione faro Piazzetta Olcella 1 €    180,00 

  33/2020 Intervento per fornitura e posa alimentazione per 
stazione di monitoraggio ARPA presso Cimitero 1° 
intervento- 

 
1 

 
€    200,00 

Totale   € 5.615,20 

Sconto    €    615,20 

Totale 
contrattuale 

   
€ 5.000,00 

IVA 22%   € 1.100,00 

TOTALE 
GENERALE 

   
€ 6.100,00 

 
Condizioni contrattuali essenziali:  

- tempo e luogo di esecuzione: Il lavoro dovrà essere svolto entro 10 (dieci) giorni lavorativi 
dalla data di affidamento;  

- tempi di pagamento del corrispettivo: entro 60gg dalla data di ricevimento della fattura; 

- assunzione obblighi tracciabilità: richiesti in procedura; 

- penale per ogni giorno di ritardo: applicata una penale di € 100,00 (cento/00) per ogni 
giorno di ritardo.  

 
Corrispettivo:  € 5.000,00 oltre IVA 22% alle condizioni del foglio patti e condizioni; 



Requisiti di negoziazione: richiesti, acquisizione di DURC e richiesta del certificato del casellario 
giudiziale;  
 
Modalità di scelta del contraente: art.37 del D.Lgs nr. 50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di 

beni e servizi di valore inferiore ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando 

il rispetto della disciplina legislativa in ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici. 

L’impegno di spesa complessivo non supera l’importo di € 5.000,00 previsto dall’art. 1 comma 450 

della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato  dal comma 130 dell’art. 1 della 

Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di utilizzo del MEPA ovvero di altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 

328 comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, da € 1.000,00 ad € 

5.000,00; 

Rispetto del principio di turnazione 

No. La Ditta Elettromeccanica Merlotti Srl ha già effettuato interventi di messa in sicurezza degli 
impianti semaforici e degli impianti elettrici sul territorio comunale, con soddisfazione 
dell’Amministrazione Comunale,  si è resa immediatamente disponibile all’esecuzione degli 
interventi urgenti richiesti i cui prezzi, patti e condizioni sono ritenuti congrui da questa 
Amministrazione Comunale 

Forma del contratto: scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) ex art.32,14°co del D. 

Lgs nr. 50/2016; 

Si attesta che non sussistono conflitti di interesse con la Ditta Appaltatrice.  
 

 
Il Responsabile del Procedimento  
     F.to Geom. Paola Morlacchi  

 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto indicato dal D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

G:\DEMANIO E SERVIZI MANUTENTIVI\OPERE ELTTRICHE\MERLOTTI VARIE\PROPOSTA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO.docx 



                                 COMUNE DI BUSTO GAROLFO  
Città Metropolitana di Milano 

Codice Fiscale 00873100150 
Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 

AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 

G:\DEMANIO E SERVIZI MANUTENTIVI\OPERE ELETTRICHE\MERLOTTI VARIE\foglio patti e condizioni.doc 

FOGLIO PATTI E CONDIZIONI 
 

Ente Appaltante:   Comune di Busto Garolfo, p.zza Diaz, 1 - P. Iva 00873100150, rappresentato dal 
Responsabile del Servizio Demanio e Patrimonio Immobiliare Arch. Giuseppe 
Sanguedolce nato a Pettineo (ME) il 21.03.1961. 

 
Oggetto: Opere elettriche di messa in sicurezza – semafori, luci pista ciclabile, torrette Piazza 

Mercato, ecc. -  del territorio comunale, meglio descritte nella relazione del 
Responsabile del Procedimento, in esecuzione all’atto di determinazione del 
Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. ___ del _______ 

Cod. Cig: Z612EBD6FB  
 
Importo lavori € 5.000,00 oneri della sicurezza 2% compresi oltre IVA di Legge 
 
1 Oggetto del presente contratto sono le Opere elettriche di messa in sicurezza – semafori, luci pista 

ciclabile, torrette Piazza Mercato, ecc. -  del territorio comunale. 
  
2 E’ assolutamente vietato il subappalto; l’impresa, qualora faccia ricorso ad altre ditte per forniture, è 

tenuta a scegliere quelle ditte in cui siano osservati i contratti collettivi di lavoro. 
  
3 l’Impresa dovrà risultare assicurata con polizza R.C. 
  
4 L’impresa si obbliga all’osservanza della normativa in materia di sicurezza fisica e tutela dei lavoratori. 
  
5 Il pagamento avverrà previa presentazione di regolare fattura debitamente vistata dal Responsabile 

dell’Area LL.PP. entro 60 giorni data ricevimento fattura e comunque come previsto dal regolamento di 
contabilità dell’Ente Appaltante e nei termini fissati dal vigente Statuto Comunale. 

  
6 I lavori di posa e fornitura  di cui all’oggetto dovranno essere eseguiti entro il termine perentorio di 10 

giorni decorrenti dalla data di affidamento da parte del servizio competente. 
Di conseguenza la penale pecuniaria rimane stabilita nella misura di € 100,00 (cento/00) per ogni 
giorno di ritardo sulla consegna; l’Amministrazione Comunale se ne riserva il diritto. 

7 Stipulazione del contratto  
Si ricorrere, per la forma del contratto, allo scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) ex 
art.32,14°co del d.lgs nr.50/2016. 

8 Spese e tasse 
Sono a carico dell'Appaltatore tutte le spese e le tasse, eventuali, inerenti e conseguenti alla 
stipulazione del contratto, esclusa l'I.V.A. 

  
9 Clausole anticorruzione 

La ditta appaltatrice dichiara di aver preso visione del codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
del Comune  previsto dal D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e delle deliberazione di G.C. n. 158 del 23.12.2013 
(pubblicata sul sito comunale alla pagina Amministrazione trasparente). 

  
10 Foro competente 

Per tutte le vertenze tra il Committente e l’Appaltatore , qualunque sia la loro natura tecnico – 
amministrativa, saranno definite dal Giudice Ordinario. 
Foro competente: Busto Arsizio;  

 
L’IMPRESA APPALTATRICE  IL RESPONSABILE DELL’AREA  

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE  
  Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 


		2020-10-14T08:16:19+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




